
‘ 

1 
 

DOM nº 1269, ano 44, de 14 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1269-ano-44-de-14-de-fevereiro-de-2022/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
 
PORTARIA Nº. 102/2022 (Altera a Portaria n° 207/2021) 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal e nos 
termos da Lei Municipal nº. 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, e 
 

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 
648/2013, que cria o Conselho Municipal de Assistência 
Social de Dona Inês-PB, e 

 
CONSIDERANDO a indicação de novos 

representantes do Governo Municipal e da representação 
de novos membros para a Entidade com acento nesse 
Conselho.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Encerrar o mandato dos representantes de 
Governo da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
Titular: Joseilson Moreira de Araújo, CPF nº 033.440.654-
40 e a Suplente: Elisangela Alves de Morais Ferreira, CPF 
nº 062.097.334-09 e os representantes da Sociedade Civil 
da Entidade Obra Social Nossa Senhora da Glória Fazenda 
da Esperança Dom Marcelo Pinto Cavalheira. Titular: Elson 
Rodrigues Junior, CPF nº 013.882.656-40 e o Suplente: 
Edilson Raul da Silva Junior, CPF nº 104.405.286-40. 

 
Art. 2º Passando a vigorar de 14 de fevereiro de 

2022 a 10 de agosto de 2023, os seguintes conselheiros: 
 
I – Representantes do Governo: 
 
Representantes da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura: 
 

Titular: Telma de Araújo Moreira 
    CPF: 032.445.094-01 
Suplente: Márcia Michelle da Costa Moreira  
CPF: 095.587.694-01 
 

 
II – Representantes da Sociedade Civil: 
 
Representantes de entidades e organizações 

de Assistência Social, no âmbito municipal, 
devidamente inscrita no CMAS: 

 
Titular: Bruno França de Araújo 
    CPF: 078.714.685-45 
 
Suplente: José Lucas Fernandes dos Santos  
CPF: 117.434.614-02 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Dona Inês/PB, em 14 
de fevereiro de 2022. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Comissão Permanente de Licitações 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0005/2022 
Registro CGM Nº: 22-00039-9 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0005/2022, que objetiva: ABERTURA DE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PARA O ANO DE 2022. 
PARA A AQUISIÇÃO PARCELADA DE PNEUS DE 
PRIMEIRA LINHA, CÂMARAS DE AR, E COLETES, 
DESTINADOS AOS VEÍVULOS, MOTOCICLETAS, 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCULAS, 
PERTENCENTES A ESTA PREFEITURA; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de 
CARNEIRO DO NASC. COM. DE PEÇAS PARA VEICULOS 
AUTOMOTORES LTDA - R$ 61.184,00; DANTAS 
REPRESENTAÇÕES COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS 
EIRELI - R$ 215.650,00; NORCOL NORDESTE COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA EPP - R$ 299.326,00. Nos termos da Lei 
N.º 10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, ficam 
convocados os licitantes vencedores para as assinaturas dos 
termos de contrato. 



‘ 

2 
 

DOM nº 1269, ano 44, de 14 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1269-ano-44-de-14-de-fevereiro-de-2022/ 

DONA INÊS, 11 de fevereiro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0050/2022 
Registro CGM Nº: 22-00097-6 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0050/2022, que objetiva: Serviços 
de fornecimento de mini salgados do tipo festa (diversos) de 
forma parcelada para as atividades realizadas nos serviços e 
programas socioassistenciais; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a ANA CRISTINA NUNES DE 
MORAIS - R$ 8.400,00. 

DONA INÊS, 14 de fevereiro de 2022. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0003/2022 
Registro CGM Nº: 22-00043-7 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0003/2022, que objetiva: Contratação de 
veículos para prestação de serviços de transporte aos 
estudantes da Rede Municipal de Ensino de Dona Inês a 
serem pagos com recursos do Programa Nacional de Apoio 
ao Transporte Escolar (PNATE), durante o ano letivo 
2022; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de ANTONIO FERNANDES DA SILVA 
79802354449 - R$ 60.590,00; MARCELO PEREIRA DINIZ - 
R$ 72.710,00; MARIA LUCINEIDE GONÇALVES ROCHA 
9920215400 - R$ 76.750,00. Nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 

Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, ficam 
convocados os licitantes vencedores para as assinaturas dos 
termos de contrato. 

DONA INÊS, 11 de fevereiro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0004/2022 
Registro CGM Nº: 22-00045-3 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0004/2022, que objetiva: Contratação de 
veículos para prestação de serviços de Transporte Escolar 
aos estudantes do município de Dona Inês durante o ano 
letivo 2022; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de EGTUR & VIAGENS LTDA ME - R$ 
35.340,00; FRANCISCO MIRO DA COSTA - R$ 42.410,00; 
GEOVANE VICENTE DE LIMA - R$ 42.410,00; INES MARIA 
BEZERRA DOS SANTOS 01993153454 - R$ 46.450,00; 
JONA RODRIGUES DA SILVA 70326267425 - R$ 37.360,00; 
JOSE CLODOALDO ALVES DE SOUZA 20759789487 - R$ 
37.360,00; JOSE IRAN CLEMENTINO DE ARAUJO LTDA - 
R$ 41.400,00; JOSE JEFFSON TEIXEIRA ESPERIDIÃO 
03967058476 - R$ 45.440,00; REANTO DE ARAUJO 
MOREIRA CONSTRUÇÃO - R$ 30.299,00. Nos termos da 
Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a 
Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, ficam 
convocados os licitantes vencedores para as assinaturas dos 
termos de contrato. 

DONA INÊS, 11 de fevereiro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 



‘ 

3 
 

DOM nº 1269, ano 44, de 14 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1269-ano-44-de-14-de-fevereiro-de-2022/ 

DISPENSA Nº: 0082/2022 
Registro CGM Nº: 22-00098-4 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. I, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0082/2022, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REALIZAR SERVIÇOS DE: 
CONSTRUÇÃO DA CALÇADA DE CONTORNO E 
IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO, NA LAGOA DE PEDRA 
LOCALIZADA NO SÍTIO COZINHA, ZONA RURAL DESTE 
MUNICÍPIO; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a JJ TERRAPLANAGEM LOCAÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI - R$ 47.471,69. 

DONA INÊS, 14 de fevereiro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
 


